
192  diário oficial Nº 34.965 Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

TRO OLIVEIRA, Coordenadora, CPF nº 246.105.852 – 00, Matrícula nº 
55589366/3; para atender despesas com Capacitação de Trabalhadores 
do SUAS,SINASE E SISAN 87.101 – 08.422.1505.8399 F: 0107 234.094
DESPESA:
339030 R$ 1.000,00
339039 R$ 2.500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
05 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 795929

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 496/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 449461
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MARGARETH DAS GRAÇAS MACHADOS DE LIMA,3233766/3,ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO que se deslocara para os municípios de BAIÃO,CA-
META,LIMOEIRO DO AJURU E MOCAJUBA/PA no período de 16/05 a 
20/05/2022 com objetivo de Realizar a atualização cadastral dos Benefici-
ários do Beneficio Estadual para Pessoas Acometidas pela Hanseníase vi-
sando sua inclusão no cadastro Único. RAIMUNDO JORGE DA CONCEIÇÃO 
ANDRADE,3255492/1 MOTORISTA COM OBJETIVO DE CONDUZIR VEICULO 
COM EQUIPE TÉCNICA DRCCP/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F:0339002241 261.694 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de maio 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 795928

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 510/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
CONCEDER: Férias regulamentares para o mês de JUNHO/2022, aos servi-
dores, conforme escala abaixo:
Complementar da servidora:

Matrícula Nome Período de Gozo Nº. Dias Exercício
5558859/3 Nilza Maria Rodrigues Ferreira 20/06 a 19/07/2022   30 2020/2021

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
09 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 796006
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO as férias do servidor CLEVERLEI DE FREI-
TAS FERREIRA constante na PORTARIA 402/22 publicada no DOE 
34955 de 03/05/2022
Ordenador de despesas:Luiz Celso da Silva

Protocolo: 795612

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 213/2022-GGP/SEJUDH Belém (PA), 06 de maio de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso VI e 93 § 2º da Lei 5.810/1994 - RJU/
PA e o Processo Administrativo Eletrônico nº. 2022/104978;
RESOLVE:
CONCEDER Licença para tratar de interesse particular à servidora Ivany 
Lisboa Santos, matrícula nº 5897119/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Direitos Humanos e Cidadania, no período de 02/02/2022 a 
01/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 795871

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 232/2022-GGP/SEJUDH Belém (PA), 06 de abril de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/528847.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Maria Lúcia de Castro Nunes, matrícula nº 
5192110/1, ocupante do cargo de Escrevente Datilógrafo, para responder 
pelo cargo de Coordenador de Orientação ao Consumidor - Procon/PA, no 
período de 16/05/2022 a 14/06/2022, em virtude do titular, a servidora 
Karla Martins Dias Barbosa, matrícula nº 57202596/4, encontrar-se em 
período de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 795890
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 239 DE 09 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/500675.
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias à servidora desta SEJUDH abaixo identifi-
cada, para participar da capacitação “Fortalecimento de Redes no Enfrenta-
mento ao Tráfico de Pessoas” , em Brasília, no período de 09 a 12/05/2022. 

NOME CARGO MATRICULA CPF
LORENA BRITO ROMÃO COORDENADORA DA CTETP 55586331/4 766.970.612-00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 09 DE MAIO 
DE 2022
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 795797
PORTARIA N° 236 DE 06 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/468714
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias, em favor dos Conselheiros do conselho 
Estadual sobre Drogas - CONED, para realizar visitas fiscalizatórias em En-
tidades e Secretarias Municipais de Saúde, Assistência Social e Educação, 
no município de Breves/PA, no período de 07 A 09/06/2022.

NOME CARGO MATRICULA
Domingos Lima Campelo Conselheiro - Representante da FASEPA 3204537/1
Milena Bessa Costa Silva Conselheiro - Representante da SEDUC 54196394/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 06 DE MAIO 
DE 2022
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 795628


